
 

COMUNE DI ONANI' 

 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 9 del 29/03/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 9 DEL 29/03/2021 
 

OGGETTO: Approvazione Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il 
triennio 2021/2023. 

 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di Marzo alle ore 20:30, presso la SALA GIUNTA, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente SINDACO MICHELANGELI  CLARA. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO MICHELANGELI  CLARA SI 

VICE SINDACO FORMA PAMELA SI 

ASSESSORE SATTA GIOVANNI MARIA SI 

 
Presenti n° 3   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale  FALCHI GIANFRANCO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO MICHELANGELI  CLARA, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 9 del 29/03/2021 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che la regolarità della seduta è stata accertata con la presenza in aula del Sindaco, Clara 

Michelangeli, e dell’assessore Pamela Forma, e la partecipazione in video collegamento dell’assessore 

Giovanni Satta, mediante verifica operata dal segretario comunale secondo le modalità stabilite nel 

provvedimento adottato dal Sindaco il 2 aprile 2020, in base alla previsione   dell'articolo 73 del decreto-

legge 17 marzo 2020, n. 18; 

PREMESSO quanto segue:  

• le norme in materia di prevenzione e contrasto della corruzione prevedono l’aggiornamento annuo del 

piano per la prevenzione della corruzione entro il termine del 31 Gennaio;  

•  l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha adottato l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale 

Anticorruzione 2016, che costituisce atto di indirizzo per le pubbliche amministrazioni e nel quale sono 

stati scelti alcuni settori di attività e tipologie di amministrazioni ritenuti meritevoli di un 

approfondimento, al fine di esaminare i principali rischi di corruzione e i relativi rimedi e di fornire 

supporto nella predisposizione dei piani alle amministrazioni coinvolte;  

• una parte dell’analisi dell’Autorità ha riguardato l’individuazione di modalità semplificate di attuazione 

degli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e prevenzione della corruzione per i Comuni (con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti) di piccole dimensioni, per i quali l’Autorità ha ritenuto che gli 

stessi, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui 

nell’anno successivo all’adozione del piano non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 

organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del nuovo piano con modalità semplificate;  

•  pertanto l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza 

di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 

conferma il piano triennale già adottato;  

CONSIDERATO che con comunicato del Presidente ANAC del 02 dicembre 2020, è stato differito al 31 

marzo 2021 il termine ultimo per la predisposizione del PTPCT 2021/2023; 

VISTO il piano, nella formulazione proposta dal segretario con gli aggiornamenti - previsti sulla base delle 

determinazioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, delle disposizioni legislative in materia e del Piano 

Nazionale Anticorruzione, predisposto e adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’art. 19 

del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90;  

ACCERTATO che il piano è in linea con le rilevanti modifiche legislative intervenute nella materia ed in 

particolare:  

•  il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante «Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche» (di seguito d.lgs. 

97/2016);  

•  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 sul Codice dei contratti pubblici;  



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 9 del 29/03/2021 

•  il d.lgs. 97/2016 in materia di trasparenza che chiarisce in merito alla natura, ai contenuti e sul 

procedimento di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione e, in materia di trasparenza, la 

definitiva delimitazione dell’ambito soggettivo di applicazione della disciplina, la revisione degli 

obblighi di pubblicazione nei siti delle pubbliche amministrazioni unitamente al nuovo diritto di  

accesso civico generalizzato ad atti,  documenti e informazioni non oggetto di pubblicazione 

obbligatoria  

 RICHIAMATE le disposizioni vigenti in materia, ed in particolare:  

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

•  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

•  il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 ”Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”;  

•  la deliberazione della Commissione Indipendente per la Valutazione e l’Integrità delle Amministrazioni 

Pubbliche (CIVIT ora ANAC) n. 72/2013 con la quale è stato approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione;  

• la delibera del 13.11.2019 emanata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per l’approvazione definitiva 

del Piano Nazionale Anticorruzione 2019;  

 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio ai sensi 

dell’art. 49 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18.08.2000 n°267;  

 con votazione unanime espressa nei modi di legge  

  

D E L I B E R A 

  

DI APPROVARE nell’elaborato allegato, il piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

relativo al periodo 2021 - 2023;  

 DI DISPORRE la pubblicazione del piano nel sito istituzionale del Comune, sezione Amministrazione 

Trasparente;  

 DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione resa all’unanimità, immediatamente eseguibile, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 

SINDACO MICHELANGELI  CLARA  FALCHI GIANFRANCO 

 


